⁹² *Sed si de statu eius quaestio perseverat, studii vestri sit ut sine oppressione aliqua legali modo ad iudicium veniatur, quatenus, dum veritate cognita quod iuris ordo suaserit fuerit definitum, neutra se pars ali-quod doleat praeiudicium pertulisse* (Ep. 8, 20 [3, 62]).

⁹³ *Quae sit Adeodatae ancillae Dei latricis praesentium adversus Fidentiam matrem suam querimonia, ex pagina petitionis oblata, quae tenetur in subditis, fraternitas vestra cognoscat... vestris eam solaciis apud iudicem vel quocumque usus exegerit instantius adiuvate* (Ep. 9, 87 [3, 232]).

Ciò che il Pontefice persegue costantemente è il raggiungimento dello *ius* attraverso l'applicazione dell'*aequitas* che ne modera la severità; l'attuazione, fin dove è possibile, del dettato legislativo del libro I delle *Istituzioni* che contempla la definizione della *iustitia* quale costante e ferma volontà di attribuire a ciascuno ciò che gli spetta rispettandone i *praecepta*: *Honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere*⁹⁴. Si tratta dell'antefatto legislativo del vivere cristianamente affidando la propria vita, anche nelle difficoltà legislative, alla *ecclesia* per riceverne protezione. Siamo di fronte ad un atteggiamento, particolarmente presente nelle epistole gregoriane, che delinea una ben definita prassi giuridica – quella della *commendatio* preludio della *tuitio* – ossia della difesa formale dei diritti.

Gregorio contempla anche la possibilità che una causa, pur appartenendo alla giurisdizione ecclesiastica, possa essere trasferita, per volontà dell'attore o del convenuto, in sede laica; ma anche in questo caso non trascura certo di ribadire il diritto-dovere della Chiesa di seguire la vicenda. I consigli che, attraverso Romano, offre al *vir magnificus* Alessandro sono presentati in una *climax* esemplificativa: la causa che vedeva coinvolti l'abbadessa Tecla e Alessandro, suo genero, poteva risolversi o pacificamente o con l'onere e lo strepito del processo laico; in ogni caso l'attenzione del Pontefice si manifestava nella raccomandazione per il vescovo di sostenere la donna e di comunicare a lui gli sviluppi giudiziari per gestire, seppure da lontano, la risoluzione più consona alla richiedente e al monastero⁹⁵.

⁹⁴ *Inst.* 1, 1, 1: *Iustitia, est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi*; 1, 1, 3: *Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.*

⁹⁵ *Tua ergo experientia ita agat, ut aut causa ipsa, sicut diximus decidatur; aut certe, si te differre voluerit et videris quia facere quae pacis sunt, non volet, subtiliter nobis ea ipsa renuntia, ut quid pro utilitate memorati monasterii agi debeat sciamus* (*Ep.* 9, 54 [3, 184]).